CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 44ª (QUADRAGÉSIMA QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º

(SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE/MARANHÃO,

REALIZADA EM 04 (QUATRO) DE NOVEMBRO (11) DO ANO DE 2021 (DOIS

MIL E VINTE E UM)

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________

Aos 04 (quatro) dias do mês de novembro (11) do ano de 2021 (dois mil e vinte e um),

às 15h:13m (quinze horas e treze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez Galvão

dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE,

sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador Nunes Freire – MA, os senhores

vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO, FERNANDA

MARIA MELO COSTA, FREDSON PEREIRA CASTRO, GESSIMAR LUIS

NERES, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO,

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS, SONIA MARIA COSTA

GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O Presidente da Sessão, nos

termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno:

VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), secretariado pelo primeiro secretário

interino: GESSIMAR LUIS NERES (PL), e pela segunda secretária interina:

FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), convida a todos a ficarem de pé, e,

em nome de Deus e da lei declara aberta a 44ª (quadragésima quarta) Sessão Ordinária

do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima) Legislatura. Em seguida o Presidente convida a

segunda secretaria interina: FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), para fazer

a leitura da Ata da sessão anterior: ATA DA 43ª (QUADRAGÉSIMA TERCEIRA)

SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

FREIRE/MARANHÃO, REALIZADA EM 25 (VINTE E CINCO) DE OUTUBRO

(10) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM). Após a leitura da Ata, o

Presidente abre espaço para as discussões. Não tendo havido impugnação a Ata foi

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida, o Presidente

convida o primeiro secretário interino: GESSIMAR LUIS NERES (PL), para realizar

a leitura do EXPEDIENTE DO DIA. OFÍCIO DE Nº 1296/2021 – SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMUS. Solicita o uso da tribuna livre para que a equipe

de endemias possa fazer uma explanação sobre a situação do Calazar no município.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 06/2021 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA.

Modifica o procedimento de julgamento das contas dos prefeitos, previsto entre os Art.

153, a Art. 156, do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Governador Nunes

Freire, no Estado do Maranhão, dá outras providências. INDICAÇÃO: 231/2021 -

VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Indico que institua a Secretaria da Mulher na

nova estrutura administrativa de Governador Nunes Freire. INDICAÇÃO: 232/2021 -

FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indico que viabilize a recuperação incluindo a

raspagem e pavimentação do trecho conhecido como "Estrada da Água Branca"

localizada entre os Povoados C.R Almeida e Vila União. INDICAÇÃO: 233/2021 -

FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indico que viabilize a recuperação da estrada do

Povoado Zé do Brejo Até o Povoado Mãe Rita, incluindo serviço de terraplanagem.

TRIBUNA LIVRE: Fez uso da Tribuna a representante da Procuradoria Jurídica do

município, Dra. DAYSE RAYANE RIBEIRO, para esclarecimentos sobre o possível

surto de Leishmaniose Visceral (Calazar), no município. Em uso da fala, a mesma

ressaltou que medidas já estão sendo tomadas pela Prefeitura Municipal com o intuito

de refrear o possível surto da doença. Seguidamente, fizeram uso da tribuna os

representantes da equipe de endemias do município. O coordenador do Núcleo de

Endemias, ANTONILSON PINHO DE MESQUITA, que falou sobre as medidas de

segurança adotadas diante da iminência do surto de Leishmaniose Visceral (Calazar) no

município, dentre as quais citou: treinamentos para os agentes de endemias; borrifações

de inseticidas e instalação de bloqueios do mosquito causador da doença. Em seguida, a

coordenadora da vigilância sanitária, Dra. SANNY LEITE, responsável pelo

atendimento na residência da vítima fatal de Leishmaniose Visceral, no Bairro Buas,

esclareceu que foram realizados 13 (treze) teste rápidos nos familiares da vítima, para

detectar a doença em humanos, os quais atestaram negativo. Seguidamente, fez uso da

tribuna o coordenador municipal de epidemiologia, enfermeiro LEONARDO,

ressaltando que o município, de forma alguma, foi omisso em relação à situação da

doença e que até o presente momento, muitas ações foram realizadas no combate ao

mosquito flebotomíneos, causador da doença. Também fizeram uso da fala, moradoras

do Bairro Buais e posteriormente os agentes de endemias para mais esclarecimentos.

PEQUENO EXPEDIENTE. O presidente propõe aos pares que o Pequeno Expediente

seja suprimido, em virtude do alongamento das discussões na tribuna livre. GRANDE

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

EXPEDIENTE. O presidente abre espaço para inscrição com a segunda secretária

interina: FERNANDA MARIA MELO COSTA (MDB), para o uso da tribuna.

Inscreveram-se os seguintes vereadores, respectivamente: ANTÔNIO JOSÉ LIMA

DA SILVA FILHO (PSDB), GESSIMAR LUIS NERES (PL), FERNANDA

MARIA MELO COSTA (MDB) e VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB).

ORDEM DO DIA. PROJETO DE RESOLUÇÃO: 006/2021 - VALDERLY

PEREIRA DA SILVA. Modifica o procedimento de julgamento das contas dos

prefeitos, previsto entre os Art. 153, a Art. 156, do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores de Governador Nunes Freire, no Estado do Maranhão, dá outras

providências. ENCAMINHADO PARA A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E

JUSTIÇA. INDICAÇÃO: 232/2021 - FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indico que

viabilize a recuperação incluindo a raspagem e pavimentação do trecho conhecido como

"Estrada da Água Branca" localizada entre os Povoados C.R Almeida E Vila União.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 233/2021 -

FELIPE SILVA DE ALENCAR. Indico que viabilize a recuperação da estrada do

Povoado Zé do Brejo Até o Povoado Mãe Rita, incluindo serviço de terraplanagem.

APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. INDICAÇÃO: 231/2021 -

VALDERLY PEREIRA DA SILVA. Indico que institua a Secretaria da Mulher na

nova estrutura administrativa de Governador Nunes Freire. APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. CONSIDERAÇÕES FINAIS. O presidente

abre espaço para inscrição com a segunda secretária interina: FERNANDA MARIA

MELO COSTA (MDB), para o uso da tribuna. Inscreveu-se o vereador: GESSIMAR

LUIS NERES (PL). Nada mais a tratar o Presidente da sessão convidou a todos a

ficarem de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a

44ª (quadragésima quarta) Sessão Ordinária do 2º (segundo) semestre da 7ª (sétima)

Legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes Freire, Maranhão. Realizada

em 04 (quatro) de novembro (11) de 2021 (dois mil e vinte e um). Depois determinou a

lavratura da presente Ata que depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de

direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________